
Oponentní  posudek  na disertační práci  Mgr. Evy Liškové : Magnetic nanostructures for recording 

and optical sensors 

 

          Předkládaná disertační práce je členěna do 8 kapitol a 9. části , která představuje souhrn 

výsledků. V 1. kapitole je kromě základních informací o historii magnetooptických  (MO) jevů a 

technice MO záznamu  velmi  vhodným způsobem přehledně objasněna motivace práce a rovněž zde 

jsou  formulovány cíle práce. V dalších 3 kapitolách jsou popsány základní principy MO (3.kap.), šíření  

elmag. vln ve vrstevnatých strukturách (4.kap. ) a informace o metodice měření magnetooptického 

Kerrova jevu (MOKE) (5. Kap.). Šestá část  se zabývá zesílením MO jevu ve vrstevnatých strukturách , 

které má zásadní  význam z hlediska aplikace v MO senzorech a zahrnuje  výpočty pro různé typy 

vrstevnatých struktur obsahujících vrstvu železa. Tato kapitola s původními výsledky analýzy MO jevu 

ve zmíněných strukturách představuje základ pro hledání optimálních konfigurací  těchto struktur. 

Experimentální výsledky práce a jejich diskuse jsou shrnuty v obsáhlých kapitolách 7 a 8. V kap.7 jde  

o strukturu FeF2/Fe/FeF2 s přídavnou vrstvou Au (Ag) , která  představuje ochranu před oxidací. Jsou 

zde uvedeny spektrální závislosti polární Kerrovy rotace a elipticity pro přibližně kolmý dopad světla  i 

pro dopad pod úhlem 65 o (zde pro polarizaci typu s I p) pro řadu tlouštěk  vrsvy fluoridu železnatého 

a stříbra.  Ve všech případech je efekt pro s polarizaci asi  2 x větší a maximum posunuto směrem 

k nizším energiím. Experimentální výsledky jsou porovnány s modelovými výpočty, které dávají 

možnost učinit závěry o vlivu jednotlivých faktorů. Obdobně jsou velmi pečlivě analyzovány výsledky 

pro vrstevnatou strukturu AIN/Fe/AIN . V tomto  případě byly měřeny kromě polárního  MOKE i 

spektra  podélného MOKE. V kapitole 8 je pozornost  zaměřena na vrstevnatou strukturu Pt/Co/Pt  

připravenou různými  technologiemi a na vliv iontové implantace iontem Ga+ . Metodicky jde opět o 

aplikaci polárního MOKE . Výsledky jsou srovnány s modelovými výpočty. Ukazuje se a je zde 

podrobně diskutována skutečnost  , že MOKE  po implantaci roste pokud intenzita bombardování  

nepřesáhne určitou mezní  hodnotu.  Na základě rozboru výsledků je uvedena domněnka  o 

přítomnosti  fáze  Co0.75Pt0.25 . 

       Disertační práce obsahuje velmi cenné experimentální výsledky , které jsou porovnány s 

modelovými výpočty pro různé parametry vrstevnatých struktur. V případě struktur se železnou 

vrstvou  jde o typ , který má praktický význam při návrhu MO senzorů. Hlavním tematem práce je 

MOKE  (možná měl  být obsažen i v názvu ) a jeho podrobná analýza v polární ev. podélné konfiguraci 

s kolmým  i obecným  úhlem dopadu. Velmi  oceňuji způsob jakým je práce napsána  - přehledně 

formulované výsledky a jasné závěry. Pokud jde o dotazy , zajimalo by mne , je-li možné  jednoduše 

vysvětlit proč MOKE pro s polarizaci ( úhel dopadu 65o ) je asi dvakráte  větší než pro p polarizaci. 

Disertační práci jako celek hodnotím jako vynikající a domnivám se , že v ní Mgr. Eva Lišková plně 

prokázala svoji schopnost samostatně vědecky pracovat. Navrhuji proto , aby práce byla uznána jako 

podklad pro   pro udělení  vědecké hodnosti  Ph.D.  

 

                                                                                                    V Praze  2.10.2011 

                                                                                                                     Ing.  Miroslav Maryško, CSc. 

                                                                                                                     Fyzikální  ústav AVČR 


